
1 
 

 
 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΡΑΕ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 100/2022 

Παράταση της τρίμηνης προθεσμίας του άρθρου 34 παρ. 1 του ν. 

4001/2011, για την έκδοση οριστικής απόφασης επί της υπ’ αριθ. πρωτ. 

ΡΑΕ Ι-313009/05.11.2021 καταγγελίας της Ενεργειακής Κοινότητας με 

την επωνυμία «ΦΙΛΟΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» 

κατά της εταιρείας με την επωνυμία «ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 

ΔΙΚΤΥΟΥ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΑΕ» (ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε.). 

Η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας 

Κατά την τακτική συνεδρίασή της, στην έδρα της, στις 03.02.2022 και 

Λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία των Ενεργειακών Αγορών 

Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα και Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς 

Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις», (ΦΕΚ Α΄ 179/22.08.2011) και ιδίως το άρθρο 34 

αυτού, όπως ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας», (ΦΕΚ 

Α΄45/09.03.1999). 

3. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2001 «Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουργίας και 

Διαχείρισης της ΡΑΕ» (ΦΕΚ Α’ 121/18.06.2001). 

4. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-313009/05.11.2021 καταγγελία της Ενεργειακής 

Κοινότητας με την επωνυμία «ΦΙΛΟΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 

 

 

Πειραιώς 132, 

118 54 Αθήνα 
Τηλ.: 210-3727400 

E-mail: info@rae.gr 
Web: www.rae.gr 
 

mailto:info@rae.gr
http://elektra.rae.gr/rae/Internal/IntProtocol.nsf/0/6F702180FA8F9C1FC22578D1004D3535/$file/www.rae.gr


2 
 

ΕΥΘΥΝΗΣ» κατά της εταιρείας με την επωνυμία «ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 

ΔΙΚΤΥΟΥ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΑΕ» (ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε.) (εφεξής 

και η «Καταγγελία»). 

5. Το υπ’ αριθ. πρωτ. ΡΑΕ Ο-92045/14.01.2022 έγγραφο της ΡΑΕ με το οποίο 

ζητήθηκαν οι απόψεις του καθ’ ου η Καταγγελία, Διαχειριστή Ελληνικού Δικτύου 

Διανομής (ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε.) για την υπό κρίση υπόθεση. 

Σκέφτηκε ως εξής 

Επειδή, η Ενεργειακή Κοινότητα με την επωνυμία «ΦΙΛΟΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ 

ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» (εφεξής και η «Καταγγέλλουσα»), στρεφόμενη κατά της 

εταιρείας με την επωνυμία «ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΑΕ» (ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε.) υπέβαλε ενώπιον της Αρχής την υπ’ 

αριθ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-313009/05.11.2021 Καταγγελία, η οποία, συνοπτικώς, αναφέρεται σε 

ζητήματα που αφορούν στον χειρισμό αιτήσεων για σύνδεση φωτοβολταϊκών σταθμών 

στο ΕΔΔΗΕ. 

Επειδή, η ΡΑΕ, στο πλαίσιο άσκησης των αρμοδιοτήτων της, ζήτησε με το υπ’ αριθ. 

πρωτ. ΡΑΕ Ο-92045/14.01.2022 έγγραφο τις τεκμηριωμένες απόψεις της ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε., 

μαζί με τα σχετικά έγγραφα, αναφορικά με το σύνολο των διαλαμβανομένων στην 

Καταγγελία, εντός προθεσμίας δέκα (10) ημερών.  

Επειδή, επί των καταγγελιών που υποβάλλονται στην Αρχή, σύμφωνα με το δεύτερο 

εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 34 του ν. 4001/2011, η ΡΑΕ αποφασίζει εντός 

προθεσμίας τριών (3) μηνών. Περαιτέρω, βάσει της ανωτέρω διάταξης η ΡΑΕ δύναται, 

με σχετική πράξη της, που εκδίδεται πριν τη λήξη της τρίμηνης προθεσμίας για τη λήψη 

της οριστικής απόφασης επί της καταγγελίας, να αποφασίσει αιτιολογημένα την 

παράτασή της για τρεις (3) ακόμη μήνες. 

Επειδή, εν προκειμένω η εκ του ν. 4001/2011 τιθέμενη τρίμηνη προθεσμία για την 

εξέταση της Καταγγελίας λήγει στις 05.02.2022. Ωστόσο, η ΡΑΕ δεν έχει λάβει μέχρι 

σήμερα απάντηση στο υπ’ αριθ. πρωτ. ΡΑΕ Ο-92045/14.01.2022 έγγραφο της, για τις 

απόψεις της ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. επί της κρινόμενης Καταγγελίας, οι οποίες κρίνονται 

απαραίτητες για την αξιολόγησή της και ως εκ τούτου, απαιτείται πρόσθετος χρόνος 

προκειμένου η Αρχή να διαμορφώσει αιτιολογημένη άποψη επί των θιγόμενων θεμάτων.  



3 
 

Επειδή, για τους ανωτέρω λόγους, κρίνεται αναγκαία η παράταση δύο (2) επιπλέον 

μηνών για την έκδοση της οριστικής απόφασης επί της Καταγγελίας. 

Για τους παραπάνω λόγους 

Αποφασίζει 

1.  Την παράταση της προθεσμίας για τη λήψη οριστικής απόφασης επί της ως άνω 

Καταγγελίας για δύο (2) μήνες, ήτοι έως την 05.04.2022.  

2.  Την κοινοποίηση της παρούσας Απόφασης στη ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. και στην 

Καταγγέλλουσα. 

 

 
 

          Αθήνα, 03.02.2022 
 

                                                                                           Ο Πρόεδρος της ΡΑΕ  
 
 
 
 

                                                                     Αναπλ. Καθ. Αθανάσιος Δαγούμας                                                                                  
 

 

 

 

 

 

Σύμφωνα με τη διάταξη της παραγράφου 2 του άρθρου 32 του ν. 4001/2011, όπως ισχύει κατά 

των αποφάσεων της ΡΑΕ χωρεί αίτηση αναθεώρησης, η οποία ασκείται μέσα σε τριάντα (30) 

ημέρες από τη δημοσίευση ή την κοινοποίηση της απόφασης. 


